
Telêmaco Borba, 29 de junho de 2016

Edição 864 - Editado em 10 Páginas

Instituído pela Lei Mun. 1339 de 14/05/2002 e Regulamentado pelo decreto Mun. 10060

GABINETE DO PREFEITO: Praça Dr. Horácio Klabin 37 | (42) 3271-1003
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO: Praça Dr. Horácio Klabin, 37  
| (42) 3271-1063
SECRETARIA GERAL DE GABINETE: Praça Dr. Horácio Klabin, 37  | 
(42) 3271-1003
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: Rua Tiradentes, 500 | 
(42) 3271-1604
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E INDÚSTRIA CONVENCIONAL: 

Rua Presidente Kennedy, 298 | (42) 3904-1648/1704
SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL: Av. Samuel Klabin, 725 | 
(42) 3904-1560
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS: Rua Gov. Bento Munhoz da Rocha 
Neto, 186 | (42) 3904-1590
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: Av. Chanceler Horácio Laffer, 
1200 | (42) 3904-1522
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS: Praça Dr. Horácio Klabin, 37 

| (42) 3271-1066
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE CULTURA E RECREAÇÃO: Av. 
Chanceler Horácio Laffer, 1200 | (42) 3904-1578
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: Rua Prudente de Morais, 109 | 
(42) 3904-1669
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO, HABITAÇÃO E 
MEIO AMBIENTE: Rua gov. Bento Munhoz da Rocha Neto, 341 | (42) 
3904-1647

Boletim Oficial  do Município
de Telêmaco Borba - Paraná

Órgão Oficial do Município | Editado e Impresso pela Seção de Comunicação
Praça Dr. Horácio Klabin 37 - CEP - 84.261-170 - Fone: (42) 3271-1090/3271-1867 - Fax: (42) 3273-1067

D E C R E T O N.º 2 3 1 8 2, DE 28 DE JUNHO DE 2016

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas, 

R E S O L V E
Art. 1º EXONERAR, a partir de 02 de julho de 2016, o servidor CAMILO GERALDO CAMPOS, 

matrícula nº 9961, do cargo do quadro de provimento comissionado, denominado ASSISTENTE I, na 
Secretaria Municipal de Educação - SME. 

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 28 de junho de 

2016.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

D E C R E T O  N.º  2 3 1 8 3,  DE 28 DE JUNHO DE 2016

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º DESIGNAR, o servidor Glauco Ernani Ferreira, matrícula nº 21799, para o cargo denominado 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO, HABITAÇÃO E MEIO AMBIENTE, no perío-
do de 06/07/2016 à 21/07/2016, para responder interinamente pelos assuntos pertinentes da secretaria 
substituindo titular do cargo Srª. Isabelle Adamoviski, durante o afastamento por ocasião das férias.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 28 de junho de 

2016.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
Em cumprimento ao disposto na Resolução 404/2012 do CONTRAN, notificamos que foi lavrada 

a autuação de infração cometida com o veículo de sua propriedade, podendo V. S.ª indicar o condutor 
infrator, bem como oferecer defesa da autuação junto à TBTRAN até 12/08/2016.

Placa Veículo  Auto Infração  Data Infração  Código Infração
ABV2305  279150H000011270  23/06/2016  55411
AKP3123  279150H000011225  24/06/2016  55416
AMT3362  279150H000011221  23/06/2016  73662
AMW2495  279150H000011585  23/06/2016  55680
AOU9451  279150H000011583  24/06/2016  55411
APK0136  279150H000011579  23/06/2016  55411
AQG9626  279150H000011268  23/06/2016  55411
ARN9908  279150H000010844  16/06/2016  55412
ARW3989  279150H000010846  24/06/2016  55411
ATB4608  279150H000010847  24/06/2016  54526
ATG2454  279150H000011577  23/06/2016  55500
AWK4171  279150H000011224  24/06/2016  55414
AWT5018  279150H000010848  24/06/2016  55680
AZC7121  279150H000010952  23/06/2016  54526
AZE2783  279150H000011267  23/06/2016  54600
BAC3894  279150H000011584  23/06/2016  54600
BCO2909  279150H000011130  21/06/2016  55417
BEL0659  279150H000011582  16/06/2016  55412
BHG3632  279150H000010954  17/06/2016  55412
BHP5194  279150H000011223  16/06/2016  55412
BQO5685  279150H000011131  13/06/2016  55412
ELD8083  279150H000010849  24/06/2016  55680
HOA2376  279150H000011269  23/06/2016  55415
ILX6444  279150H000010845  24/06/2016  54526
JNN7968  279150H000011222  23/06/2016  73662
LCC3772  279150H000011588  23/06/2016  55411
MBP5627  279150H000011581  16/06/2016  55412
MGF4234  279150H000011132  23/06/2016  73662
MGO0162  279150H000011578  23/06/2016  55411
MVK3537  279150H000010953  17/06/2016  55412

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
Em cumprimento ao disposto na Resolução 404/2012 do CONTRAN, notificamos que foi imposta a 

penalidade de MULTA em decorrência do cometimento da infração de trânsito, dispondo V. S.ª oferecer 
recurso contra a infração junto à TBTRAN até 18/08/2016, o qual será remetido à JARI para julgamento.

Placa Veículo  Auto Infração  Data Infração  Código Infração  Valor Infração
ACY4555  279150H000010453  25/04/2016  54521  R$ 127,69
AJB8269  279150H000009546  25/04/2016  55411  R$ 127,69
AKP1753  279150H000010230  19/04/2016  54526  R$ 127,69
ALG6571 279150H000010550  25/04/2016  55411  R$ 127,69
ALM9688  279150H000010664  20/04/2016  55411  R$ 127,69
AMG5356  279150H000010451  25/04/2016  55411  R$ 127,69
AMT1110  279150H000009800  11/04/2016  55412  R$ 127,69
AMY9748  279150H000010237  20/04/2016  54522  R$ 127,69
AND9968  279150H000010229  19/04/2016  54526  R$ 127,69
AOI1244  279150H000010239  25/04/2016  55411  R$ 127,69
AOO4592  279150H000009995  20/04/2016  55411  R$ 127,69
AOX3549  279150H000010549  25/04/2016  54521  R$ 127,69
APJ7951  279150H000010547  20/04/2016  73662  R$ 85,13
APR0374  279150H000010235  20/04/2016  54600  R$ 85,13
AQH9020  279150H000010231  19/04/2016  54526  R$ 127,69
ARK5527  279150H000010542  11/04/2016  55412  R$ 127,69
ASB2113  279150H000010454  25/04/2016  55411  R$ 127,69
ASU3049  279150H000010543  19/04/2016  55413  R$ 127,69
ATC5642  279150H000010544  20/04/2016  55090  R$ 85,13
ATG2559  279150H000010545  20/04/2016  55411  R$ 127,69
ATO0308  279150H000010539  18/04/2016  57380  R$ 191,54
AUM8536  279150H000010228  18/04/2016  54526  R$ 127,69
AUR6615  279150H000010540  19/04/2016  73662  R$ 85,13
AVG1480  279150H000010663  20/04/2016  55680  R$ 127,69
AVG5928  279150H000010240  13/04/2016  55412  R$ 127,69
AVH8759  279150H000010452  25/04/2016  54521  R$ 127,69
AVJ3559  279150H000009990  19/04/2016  54600  R$ 85,13
AVP6367  279150H000009992  19/04/2016  54526  R$ 127,69
AWI9753  279150H000009997  12/04/2016  55412  R$ 127,69
AWO0295  279150H000010251  12/04/2016  55412  R$ 127,69

AWS1789  279150H000010662  18/04/2016  55416  R$ 127,69
AXB5962  279150H000010238  20/04/2016  54526  R$ 127,69
AXL8103  279150H000010569  11/04/2016  55412  R$ 127,69
AXY2787  279150H000009994  20/04/2016  55411  R$ 127,69
AYK1730  279150H000009991  19/04/2016  55415  R$ 127,69
AZU0435  279150H000010665  20/04/2016  55411  R$ 127,69
AZW9550  279150H000010236  20/04/2016  54526  R$ 127,69
BAR0764  279150H000010233  20/04/2016  54526  R$ 127,69 
BCA2338  279150H000010234  20/04/2016  54526  R$ 127,69
BNH7302  279150H000010241  13/04/2016  55412  R$ 127,69
CRH8358  279150H000009545  25/04/2016  55250  R$ 85,13
DVM0802  279150H000010541  19/04/2016  73662  R$ 85,13
ERN2804  279150H000010666  20/04/2016  55680  R$ 127,69
FDI5965  279150H000010546  20/04/2016  54521  R$ 127,69

HGA8686  279150H000009543  25/04/2016  58350  R$ 127,69
HGA8686  279150H000009542 25/04/2016  55415  R$ 127,69
MFE1436  279150H000009993  20/04/2016  55411  R$ 127,69
OYD8317  279150H000009547  25/04/2016  55411  R$ 127,69
PPM3285  279150H000010548  25/04/2016  54521  R$ 127,69

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
Em cumprimento ao disposto na Resolução 404/2012 do CONTRAN, notificamos que foi imposta a 

penalidade de ADVERTÊNCIA em decorrência de cometimento da infração de trânsito, dispondo V. S.ª 
oferecer recurso contra a infração junto à TBTRAN até 18/08/2016, o qual será remetido à JARI para 
julgamento.

Placa Veículo  Auto Infração  Data Infração  Código Infração  Documento de Habilitação
AGH0310  279150H000009544  25/04/2016  56222  02140621024

D E C R E T O N.º 2 3 1 8 4, DE 28 DE JUNHO DE 2016

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas, 

R E S O L V E
Art. 1º EXONERAR, a partir de 01 de julho de 2016, o servidor CLEBER DE ALMEIDA, matrícula nº 

21652, do cargo do quadro de provimento efetivo, denominado ASSISTENTE EXECUTIVO I, na Secre-
taria Municipal de Obras e Serviços Públicos – SMOSP. 

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 28 de junho de 

2016.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito



Telêmaco Borba, 29 de junho de 20162
Edição 864

L E I  2 1 4 4

SÚMULA: “Autoriza o chefe do poder executivo a denominar de Centro Cultural Eloah Martins Qua-
drado, o espaço público atualmente denominado de “Casa da Cultura”.

“O POVO DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, ATRAVÉS DE SEUS REPRESENTAN-
TES NA CÂMARA LEGISLATIVA, APROVOU E EU, PREFEITO DO MUNICÍPIO, SANCIONO A SE-
GUINTE LEI”.

Art. 1º Fica autorizado o Chefe do Poder Executivo, a denominar de CENTRO CULTURAL ELOAH 
MARTINS QUADRADO, o espaço público atualmente denominado “Casa da Cultura”, situado na Avenida 
Chanceller Horácio Laffer, nº. 1160, Centro, CEP nº 84261-400, no município de Telêmaco Borba, Estado 
do Paraná.

Art. 2º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrá-
rio.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 03 de maio de 2016.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
AVISOS DE INFRAÇÕES (EstaR) – PENDENTES

Relatório de Avisos de Infrações pendentes emitidos no Estacionamento Regulamentado 
(EstaR) no período de 28 de Junho de 2016. 

O prazo para regularização é de 05 (cinco) dias corridos a contar da data da emissão do 
Aviso. Caso já regularizado, favor desconsiderar este aviso.

DATA PLACAS

28.06 AUM1534, ARR6013, NFB9161, ADH8315, APO4440, AQT0537, ASW0263, 
PWW2368, EAC7267, AXV3813, AOJ1299 

Telêmaco Borba, 29 de Junho de 2016.

Fique atento aos locais que podem acumular água
e mantenha-os sempre limpos e fechados.
Fique
e mantenh

MONTE O SEU TIME  
E VÁ AO ATAQUE  
CONTRA A DENGUE

SECRETARIA MUNICIPAL Da SAÚDE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA



Telêmaco Borba, 29 de junho de 2016 3
Edição 864

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DIVISÃO DE LICITAÇÕES 
 
 

 1 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

 
 
A Pregoeira Matilde Maria Bittencourt designada conforme Decreto nº. 22.661 de 11 
de dezembro de 2015, no uso das atribuições que lhe são conferidas resolve: 
 
1 – Adjudicar os itens da presente licitação nestes termos: 
 

a) Processo nº 22676/2016 
b) Pregão presencial nº 43/2016 
c) Data da adjudicação: 24/06/2016 
d) Objeto: AQUISIÇÃO DE ELETRODOMÉSTICOS E ELETRÔNICOS PARA O 

SORTEIO DO PROGRAMA DE ARRECADAÇÃO DO IPTU. 
EMPRESA: JADER GABRIEL MESSIAS PIMENTA - MEI 

Item 
Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade 

Preço 
máximo 
unitário 

1 Aparelho Smart TV, 42", LED, nas 
seguintes especificações mínimas: 
Resolução Full HD; Com WI-FI 
integrado; Com conversor integrado 
para TV digital; Velocidade do painel de 
60 Hz; Potencia de áudio de 20W RMS; 
Closed Caption; Sistema de cor: PAL-
N, NTSC, PAL-M; Entradas: 1 HDMI, 1 
USB, 1 entrada RF para TV a cabo, 1 
entrada RF para TV aberta, 1 entrada 
de áudio e vídeo, 1 entrada LAN 
(RJ45); 1 Saída áudio digital; Bivolt; 
Gava programas; Deverá acompanhar: 
controle remoto com pilhas, base e 
cabo de alimentação. 

PHILCO 1,00 UN R$ 2.120,00 

7 Centrífuga de roupas, capacidade para 
10KG de roupa molhada Nas seguintes 
especificações mínimas: Tampa com 
sistema trava de segurança; 
Desligamento automático do motor ao 
abrir a tampa; Cesto interno com fácil 
escoamento da água; Cesto interno em 
inox ou polipropileno; Grade de 
proteção para roupas; Gabinete em 
polipropileno ou termoplástico; Suporte 
para o fio; Com pés antideslizantes; 
Baixo consumo de energia; Tensão 
110V ou bivolt; Potencia: 130W. Com 
cabo de força com 1 metro de 
comprimento e plugue para ligar na 
tomada. 

MUELLER 1,00 UN R$ 330,00 

9 Forno microondas,  capacidade para 30 
litros, nas seguintes especificações 
mínimas: Porta com visor transparente; 
Na cor branca; Com 3 níveis de 

CONSUL 1,00 UN R$ 500,00 



Telêmaco Borba, 29 de junho de 20164
Edição 864

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DIVISÃO DE LICITAÇÕES 
 
 

 2 

potencia; Teclas pré-programadas; 
Painel/display digital; Controle 
numérico para acionamento do micro 
ondas; Com trava de segurança; Com 
menu para pratos rápidos; Com tecla 
para descongelamento; Com menu 
favoritos com 3 receitas diferentes; 
Potencia de saída de 800 a 1.000 W; 
Com relógio digital; Com prato giratório 
em vidro. Tensão 110 V; Certificação 
energética: "A" a "B" 

11 Geladeira/Refrigerador duplex, nas 
seguintes especificações mínimas: Cor 
branca; Capacidade total líquida de 380 
litros; Voltagem: 110v; Com prateleiras 
na porta; Prateleiras internas 
removíveis; Gaveta hortifruti; Porta 
ovos; Porta latas; Separador ou porta 
garrafas; Pés niveladores; Com painel; 
Controle de temperatura; Não deverá 
conter CFC; Classificação energética 
''A''; Produto com certificação do 
INMETRO. 

ELECTROLUX 1,00 UN R$ 2.160,00 

14 Lavadora de roupas tipo tanquinho, 
capacidade para 10 kg de roupa seca 
Nas seguintes especificações mínimas: 
Tipo semiautomática; Classificação 
energética "A"; Acesso ao cesto na 
parte superior; Turbilhamento - agitador 
na parte inferior do tanquinho; 
Turbilhonador no fundo da cuba; Com 
peneira para impedir o escoamento de 
pequenos objetos durante a saída da 
água; Timer; Função enxágue; Lava 
edredom; Com 5 programas de 
lavagem; Desligamento automático; 
Dispenser duplo; Com sistema de 
filtragem de fiapos; Tampa 
transparente; Painel de controle 
mecânico; Pés niveladores; Tensão 
110 V; Potencia 395 W Com cabo de 
energia com comprimento de 1 metro e 
plugue para ligar em tomada. 

SUGGAR  
LAVAMAX /  
LX1002BR 

 

1,00 UN R$ 400,00 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 5.510,00  (Cinco mil  quinhentos e 
dez reais).  
 
EMPRESA: H. C. MAROCHI MAQUINAS E FERRAMENTAS - ME 
Item 

Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade 
Preço 

máximo 
unitário 

2 Aspirador de água e pó, com potencia 
de 1400W Nas seguintes 

ELECTROLUX 1,00 UN R$ 318,00 



Telêmaco Borba, 29 de junho de 2016 5
Edição 864

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DIVISÃO DE LICITAÇÕES 
 
 

 3 

especificações mínimas: Com baixo 
nível de ruído; Capacidade de 
armazenamento: 14 litros para líquidos 
e 7 litros para sólidos; Com 3 bocais; 
Com 2 prolongadores; Aspirador com 
porta-acessórios; Com rodas para 
locomoção; Com porta acessórios; 
Mangueira de sucção flexível; 
Comprimento do cabo elétrico de 4 
metros; Comprimento da mangueira de 
1,50 metros; Gabinete em 
termoplástico; Voltagem: 110 volts 

4 Bicicleta Aro 26, nas seguintes 
especificações mínimas: Aro 26; 21 
marchas; Sem paralamas; Garfo em 
aço carbono; Guidão em aço carbono; 
Cubo dianteiro/traseiro em aço; Raios 
em aço; Freios V-Brake; Sem para-
lamas; Manoplas em PVC ou plástica; 
Corrente indexada; Selim em MTB; 
Canote do selim em aço carbono 
recartilhado; Guidão MTB aço carbono; 
Pedivela 170mm; Pedal nylon ou 
plástico com refletor; Engrenagem: 
roda livre 7 velocidades; Produto com 
aprovação do INMETRO. 

CALOI 1,00 UN R$ 635,00 

12 Home theater, 300W, nas seguintes 
especificações mínimas: Com DVD 
Player; Sistema de 5.1 canais; 
Reproduz: DVD, CD-R / CD-RW / MP3; 
Com subwoofer; Conectividade HDMI e 
USB; Recurso de áudio Dolby digital; 
Com bloqueio ''dos pais''; Alimentação 
bivolt; Região de mídia 1; Entrada para 
microfone; Saída vídeo composto; 
Karaokê; Sistema de cor: PAL-M, PAL-
N, NTSC; Deverá acompanhar: 
controle remoto, receiver, cabo de 
vídeo, pilhas. 

LENOXX 1,00 UN R$ 490,00 

16 Purificador de água de mesa, nas 
seguintes especificações mínimas: Cor 
branca; Eficiência energética ''A''; Com 
filtro; Com bandeja coletora; 
Fornecimento de água natural e 
gelada; Vazão: 40 a 60 litros por hora; 
Alimentação 110v ou bivolt; Com 
certificação do INMETRO. 

CONSUL 1,00 UN R$ 590,00 

17 Ventilador de coluna, pás com diâmetro 
de 40 cm Nas seguintes especificações 
mínimas: Com potencia de 75W; 
Coluna regulável; Material em 
polipropileno; Com 3 velocidades; Com 
3 pás ou hélices; Com grade de 

MALLORY 1,00 UN R$ 215,00 



Telêmaco Borba, 29 de junho de 20166
Edição 864

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DIVISÃO DE LICITAÇÕES 
 
 

 4 

proteção total; Oscilante; Com 
inclinação regulável; Voltagem: 110 
volts. 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 2.248,00 (Dois mil duzentos e 
quarenta e oito reais). 
 
EMPRESA: BRUNA ANTUNES NODA EIRELI - ME 

Item 
Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade 

Preço 
máximo 
unitário 

03 Aparelho de TV LED 32'', nas seguintes 
especificações mínimas: Resolução 
1366x768; Conversor integrado; 
Imagem tempo de respostas não 
superior a 7ms; Potencia auto-falantes 
de 10W RMS (5+5); Sleep timer; 
Sistema de cor: PALN, PAL-M, NTSC; 
Conexões: 2 HDMI, 1 USB, 1 RF para 
TV a cabo, 1 RF para TV aberta; 
Alimentação: bivolt; Tela formato 
widescreen; Vários recursos de 
imagem Função mute; Furação padrão 
VESA. Deverá acompanhar: controle 
remoto com pilha, 1 cabo de força 
padrão ABNT e base. 

SAMSUNG 1,00 UN R$ 1.190,00 

05 Climatizador de ar portátil com controle 
remoto Nas seguintes especificações 
mínimas: Funções: ventilação, 
umidificação, aquecimento e oscilação; 
Com 3 velocidades; Com timer; Com 
rodinhas para facilitar o transporte; 
Com vazão de 270 m³/hora; Com baixo 
nível de ruído; Potencia de 1150W; 
Capacidade do reservatório de 4 litros; 
Ciclo: quente, frio - reverso; Com alça 
para transporte; Deverá acompanhar: 
controle remoto, filtro, caixa ou cubo de 
gelo; Produto com certificação do 
INMETRO 

SPRINGER 1,00 UN R$ 620,00 

06 Cortador de grama elétrico, 1000W, 
nas seguintes especificações mínimas: 
Motor monofásico; RPM 3400; 110 
volts ou bivolt; Laminas em aço com 
têmpera total ou carbono; Laminas com 
1,5 mm; Saída com proteção lateral; 
Diâmetro de corte de 30 cm; Com 3 
regulagem de altura; Cabo elétrico 
revestido em PVC flexível; Com botão 
ou gatilho de fácil acionamento; Rodas 
revestidas pneus de PVC; Produto com 
certificação do INMETRO. Deverá 
atender as normas ABNT NBR 60335. 

TEKNA 1,00 UN R$ 400,00 



Telêmaco Borba, 29 de junho de 2016 7
Edição 864

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DIVISÃO DE LICITAÇÕES 
 
 

 5 

08 Fogão de piso à gás, 4 bocas, nas 
seguintes especificações mínimas: 
Elétrico; Cor branca; 1 queimador 
rápido; Painel; Mesa em aço; Pés 
niveladores; Acendimento automático; 
Tampa superior em vidro temperado; 
Luz de forno; Forno revestimento 
interno; Forno com capacidade útil de 
50 litros; Tampa do forno com puxador; 
Bivolt; Selo Procel 

ESMALTEC 1,00 UN R$ 599,00 

10 Forno elétrico de bancada, capacidade 
para 44 litros, nas seguintes 
especificações mínimas: Com grill; 
Funções: doura, gratina, esquenta, 
assa; Com timer; Porta com abertura 
lateral; Pés antiderrapantes; Com 
controle automático de temperatura; 
Com controle das resistências; Luz 
piloto; Luz interna; Grade cromada; 
Isolamento térmico em lã de vidro ou 
fibra cerâmica; Corpo interno 
autolimpante; Bandeja para resíduos 
removível; Com prateleira removível; 
Potencia: 1700W; Tensão 127 volts ou 
bivolt. Produto com certificação do 
INMETRO. 

MUELLER 1,00 UN R$ 370,00 

13 Lavadora de alta pressão, potência de 
1600w. Nas seguintes especificações 
mínimas: Pressão máxima entre 1800 e 
2200PSI; com vazão de 360 litros/hora; 
Gabinete com rodas; com alça para 
transporte; com filtro de água; Produto 
com certificação do INMETRO. Deverá 
acompanhar o produto: mangueira, 
pistola, bico ou ponteira, aplicador de 
detergente ou sabão. 

ELECTROLUX 1,00 UN R$ 390,00 

15 Lavadora de roupas automática, 
capacidade 8 Kg, nas seguintes 
especificações mínimas: Na cor 
branca; Tensão 110V; Com filtro pega 
fiapos; Com abertura superior; Tampa 
com visor transparente; Com 12 
programas de lavagem; Com 4 níveis 
de água; Com entrada e saída de água 
automática; Com trava de segurança; 
Com 4 ciclos de lavagem: lavagem, 
molho, enxágüe, centrifugação; 
Dispenser para sabão em pó, 
amaciante e alvejante; Com tecla 
molho e amaciante; Com gabinete em 
aço galvanizado; Com cesto em 
polipropileno. 

ELECTROLUX 1,00 UN R$ 1.299,00 

 



Telêmaco Borba, 29 de junho de 20168
Edição 864

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DIVISÃO DE LICITAÇÕES 
 
 

 6 

 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 4.868,00 (Quatro mil oitocentos e 
sessenta e oito reais).  
 
A validade do ato adjudicatório contido neste termo, sujeita-se à homologação do 
processo licitatório pela autoridade superior. 
 
 
 

Telêmaco Borba, 24 de junho de 2016 
 
 
 
 

Matilde Maria Bittencourt 
             Pregoeira 



Telêmaco Borba, 29 de junho de 2016 9
Edição 864

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DIVISÃO DE LICITAÇÕES 
 
 

 1 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

 
 
A Pregoeira Matilde Maria Bittencourt designada conforme Decreto nº. 22.661 de 11 
de dezembro de 2015, no uso das atribuições que lhe são conferidas resolve: 
 
1 – Adjudicar os itens da presente licitação nestes termos: 
 

a) Processo nº 24982/2016 
b) Pregão presencial nº 49/2016 
c) Data da adjudicação: 24/06/2016 
d) Objeto: AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL 

EMPRESA: JADER GABRIEL MESSIAS PIMENTA - MEI 
Item 

Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade 
Preço 

máximo 
unitário 

1 Água mineral natural nas seguintes 
especificações mínimas: Potável;não 
gasosa;acondicionada em embalagem 
retornável (garrafão de 20 
litros);Embalagem plástica, sem 
amassamentos, rachaduras, ranhuras, 
remendos, deformações internas e 
externas do gargalo;com protetor na 
parte superior do lacre de segurança 
personalizado pelo fabricante;com 
identificação do produto, data de 
fabricação e prazo de validade no 
rótulo. Fornecimento mediante troca de 
vasilhame (reposição).Com rótulo 
identificando a empresa exploradora da 
mina;deve conter data do envasamento 
e prazo de validade;com certificados de 
captação e de inspeção, emitidos pelos 
órgãos competentes (estadual e 
federal). 

ITAY 7.116,00 GALÃO R$ 9,50 

2 Água mineral natural nas seguintes 
especificações mínimas: Conteúdo 
200ml;não gaseificada; envasada em 
copo plástico descartável; copo 
transparente; com tampa hermética 
aluminizada; com rótulo no copo com 
identificação da empresa exploradora 
da mina; deve conter data do 
envasamento e prazo de validade; com 
certificados de captação e de inspeção, 
emitidos pelos órgãos competentes 
(estadual e federal). Caixa com 48 
unidades. 

ITAY 617,00 CAIXA R$ 22,00 

3 Água mineral natural nas seguintes 
especificações mínimas: Em garrafa 
pet descartável de 500 ml;não 

ITAY 2.072,00 UN R$ 0,88 



Telêmaco Borba, 29 de junho de 201610
Edição 864

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DIVISÃO DE LICITAÇÕES 
 
 

 2 

gasosa;potável;com tampa rosqueável 
e lacre de segurança.O produto deverá 
atender à portaria 451/97 do Ministério 
da Saúde, e a resolução 12/78 da 
Comissão Nacional de Normas e 
Padrões para alimentos - CNNPA. 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 82.999,36 (Oitenta e dois mil,  
novecentos e noventa e nove reais e trinta e seis centavos ) 
 
A validade do ato adjudicatório contido neste termo, sujeita-se à homologação do 
processo licitatório pela autoridade superior. 
 
 
 

Telêmaco Borba, 24 de junho de 2016 
 
 
 
 

Matilde Maria Bittencourt 
             Pregoeira 


